
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

DI AGRIGENTO 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N°79 DEL  14/06/2019 prot. 58454  

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 per il ” PER  
L’INCARICO  DI  MEDICO  COMPETENTE  PREVISTO  DAL  D.LGS.  N°  81/2008  E  S.M.I.  PER  
L’ESPLETAMENTO  DELLA  SORVEGLIANZA  SANITARIA  E  OGNI  ALTRA  PRESTAZIONE  DI  
PERTINENZA. ANNO 2019.OTI
CUP G99F18000640002 CIG ZF628D6D68

PREMESSO CHE:

- Con D.D.G. n. 110 del 29.01.2019 è stato conferito all’Ing. Calogero Crapanzano l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 8  
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento;

- Con nota prot. n^ 143462 del 31.12.2018 è stata trasmessa al Superiore Comando la perizia “ Preventivo di spesa per l’utilizzazione 
di n^23 lavoratori a tempo indeterminato per la provincia di Agrigento anno 2019” dell’importo complessivo di €. 810.000,00;

- Visti il D.D.S. n. 858 del 13.05.2019 con  il quale veniva approvato il quadro economico della suddetta perizia e prenotato l’impegno 
di spesa n. 12 sul cap. 150542 per l’importo di €. 1.150,00 occorrente per la sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. 81/08;  

- Vista la Determina a contrarre n^ 56 prot. n. 47976 del 20/05/2019 con la quale veniva determinato:

a) di affidare ricorrendo alla procedura negoziata invitando tutti gli operatori economici, presenti nel M.E.P.A., escluso l’affidatario  
uscente, a presentare una offerta al ribasso sull’importo posto a base d’asta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs  
50/2016  l’incarico di medico competente previsto dal D.lgs. N° 81/2008 e s.m.i. per l’espletamento della sorveglianza sanitaria e  
ogni altra prestazione di pertinenza. Anno 2019;

b) di estendere l’invito anche agli operatori economici già invitati nella precedente procedura selettiva non affidatari;
- Vista la RDO n^2304735 del 20.05.2019 con la quale venivano invitati n^ 814 operatori economici iscritti al MEPA a presentare un  
offerta per il servizio in oggetto entro le ore 09.59 del 30.05.2019;
- Visto il Verbale di gara del 30.05.2019 con cui la Commissione di gara, all’uopo incaricata con nota n^51660 del 30.05.2019, ha  
verbalizzato che nessun operatore economico ha presentato offerta per l’affidamento in oggetto; 
- Vista la Determina a contrarre n^ 70 prot. n. 52723 del 31/05/2019 con la quale veniva determinato:

a) di  affidare  ricorrendo  alla  procedura  negoziata  invitando  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  nell’elenco  degli  operatori  
economici di questo Servizio, escluso l’affidatario uscente e quelli già invitati nella precedente RDO, a presentare una offerta al  
ribasso sull’importo posto a base d’asta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016  per l’affidamento dell’incarico  
di  medico  competente  previsto  dal  D.lgs.  N°  81/2008 e  s.m.i.  per  l’espletamento  della  sorveglianza  sanitaria  e  ogni  altra  
prestazione di pertinenza. Anno 2019;

b) di estendere l’invito anche agli operatori economici già invitati nella precedente procedura selettiva riguardante l’ultimo servizio  
analogo non affidatari,  non affidatari,  che risultano iscritti  nell’elenco dei fornitori  di  servizi,  costituito a seguito di avviso  
esplorativo;

c) di approvare  il disciplinare di gara ed il capitolato d’oneri;

d) di approvare l'elenco delle seguenti Ditte da consultare.
- Vista la richiesta della Ditta MEDIASERVICE ITALY srl Viale delle Provincie 96 Roma, assunta al protocollo di questo Servizio in  
data 05.06.2019 al n. 54330, con la quale la stessa chiede di essere iscritta nell’elenco degli operatori economici;
- Vista l’avviso esplorativo, approvato con Determina n^ 36 prot. n. 31605 del  02/04/2019, nel quale viene riportato che l’elenco degli  
operatori che si andrà a formare è di tipo aperto e senza limiti temporali e che pertanto la richiesta della Ditta può essere accolta; 
- Vista la richiesta della Ditta MEDIASERVICE ITALY srl Viale delle Provincie 96 Roma, assunta al protocollo di questo Servizio in  
data 05.06.2019 al n. 54324, con la quale la stessa chiede di essere invitata alla procedura negoziata di cui in oggetto;
- Che risulta opportuno affidare l’incarico di medico competente ad una unica Ditta per gli OTI e per gli OTD;

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE
- Considerato che sono pervenuti i seguenti preventivi:

a) Media Service Italy s.r.l., via Delle Province n. 96, Roma assunto al prot. n^ 55477 del 07.06.2019 che ha offerto il ribasso 
del 6,17%;

1
Determina di affidamento MEDICO COMPETENTE 2019 OTI



b) LUCE MEDICEA s.r.l. via G. Amendola 301, Palma di Montechiaro assunto al prot. n^ 55484 del 07.06.2019 che ha offerto 
ribasso del 38,69%;

-  Considerato che  il  migliore  ribasso risulta  essere  quello della  Ditta  LUCE MEDICEA s.r.l.  via  G.  Amendola  301,  Palma di 
Montechiaro;

DETERMINA
- di procedere, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del ” PER L’INCARICO DI MEDICO  
COMPETENTE PREVISTO DAL D.LGS. N° 81/2008 E S.M.I. PER L’ESPLETAMENTO DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA E  
OGNI ALTRA PRESTAZIONE DI PERTINENZA. ANNO 2019.OTI” alla Ditta LUCE MEDICEA s.r.l. via G. Amendola 301, Palma di 
Montechiaro che ha offerto il ribasso del 38,69 pari ad un prezzo complessivo di €. 705,06 cosi come riportato nel preventivo assunto 
al prot. n^ 55484 del 07.06.2019 che fa parte integrante della presente Determina. 

- di pubblicare  copia della presente determina per intero sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68  
della L.R. n. 21 del 12-08-2014.

firmato
                                   L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste

                                                                                                     (Ing. Calogero Crapanzano)

2


	Regione Siciliana

